
 
 

Personas: Brugerfokuseret udvikling 
 
 
Eller hvordan du målretter bibliotekets ydelser til de enkelte brugergrupper og 
undgår ufokuserede bibliotekstilbud til ” alle” / ingen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ringsted Bibliotek og Roskilde Bibliotekerne 2007 



 2 

 
Indhold 
 
 
Hvorfor bruge personas? Fordele set i et biblioteksperspektiv s. 3 
 
 
Metoden – Hvordan gør man?    s. 6 
 
 
Udvalgt litteratur og et par nyttige links    s. 8 
 
 
Bilag A: Personas til fri afbenyttelse   s. 10 
 
 
Bilag B: Eksempler på arbejde med personas   s. 53 



 3 

Hvorfor bruge personas? Fordele set i et biblioteksperspektiv 
 
Personas er en metode, som biblioteker kan bruge til at udvikle tilbud og ydelser 
målrettet forskellige brugergrupper. Metoden sikrer, at bibliotekerne når ud med 
bibliotekstilbud, som er relevante for de enkelte brugergrupper. Metoden kan 
desuden bidrage til at få ikke-brugersegmenter med i bibliotekernes 
udviklingsarbejde. 
 
Personas metoden kan afdække spørgsmål som: 
 

·  Hvem er ikke-brugerne? Og hvorfor bruger de ikke biblioteket? 
·  Hvilke brugergrupper findes der? Og hvilke bibliotekstilbud er relevante for 

dem?  
·  Tilbyder jeres bibliotek de ydelser, som brugerne efterspørger? 
·  Hvordan sikrer I, at I udvikler bibliotekstilbud som matcher de enkelte 

brugergrupper? 
 
 

Hvad er en ” persona” ? 
 

En persona1 er en fiktiv, repræsentativ person, som er beskrevet i detaljer, for 
eksempel navn, køn, alder, fritidsinteresser, uddannelse, arbejde, livsholdninger, 
ambitioner og vaner.  
 

At en persona er ”repræsentativ”, skal forstås sådan, at en persona repræsenterer et 
bestemt brugersegment eller en bestemt befolkningsgruppe. Det vil sige, at den 
enkelte persona er sammensat af karakteristika, som er typiske for det 
brugersegment, som personas skal repræsentere. Hver persona indeholder mange 
oplysninger, der samler informationer om brugersegmentet i en troværdig profil. 
 
 
 

Eva Madsen. Bor i Svogerslev 
 

Eva er 81 år.  

 
(Copyright: Colourbox) 

                                                 
1 Personas-begrebet blev introduceret af Alan Cooper i 1999 
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Eva har ikke haft erhvervsarbejde, men har i sin tid gået hjemme med parrets 4 
børn. Hun er folkepensionist, men har også en god pension efter sin mand (som var 
skoleinspektør). Alt i alt en god økonomi. 
 
Hun bor i ”Strædet”, som ligger lige bag kirken. Det er den gamle idylliske del af 
Svogerslev. Huset er betalt helt ud.  
 
Eva er forholdsvis sund og rask – har dog lidt slidgigt. 
 
Hun har hunden Perle: 

 
(Copyright: Colorboux) 
 
Eva Interesser sig for Kirken, musik, gymnastik, kortspil, kunst og livet i Svogerslev. 
 
Hun stemmer på dansk folkeparti. Hun er ellers gammel socialdemokrat. 
 
Et af hendes voksne børn (Kirsten på 57 år) bor også i Svogerslev, ved Svogerslev 
sø i en stor villa. Kirsten er gift med Claus (som ejer Svogerslev tømmerhandel). 
 
Eva kommer meget i Svogerslev kirke og deltager aktivt i mange af kirkens sociale 
arrangementer. Hun er med til kirkens sommer- og efterårs udflugter og går til alle 
de foredrag og filmaftner, som kirken arrangerer. 
Hun er med i kirkens ordning, hvor ældre henter børn fra den lokale SFO ned til 
sognegården, hvor der bliver læst historier højt, sunget og spist boller. 
Hun producerer også syltetøj og strikkede nisser til kirkens julemarked. 
 
Eva går til ældre gymnastik i gymnastikforeningen en gang om ugen og har flere 
veninder herfra. 
 
Hun er også aktiv i Svogerslev pensionistklub, hvor hun spiller bridge, bl.a. sammen 
med nogle af gymnastikpigerne.   
 
Eva går altid til musikforeningens nytårskoncert sammen med Kirsten og Claus 
(datter og svigersøn) og veninderne. 
 
Går tur med Perle ved Svogerslev sø og besøger datter og svigersøn. Nogen gange 
går hun også med Perle ud til sin veninde Gerda i Oldekolle, som ligger et par 
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kilometer fra Evas hjem. 
 
Eva bruger bogbussen meget flittigt. Hun låner især historiske romaner, 
strikkeblade, lydbøger, som hun hører på sin cd afspiller og klassisk musik. Hun 
bruger ikke Roskilde Bibliotek. Hun synes, at Roskilde ligger lidt for langt væk og 
bogbussen holder lige ved siden af hendes hjem. Så det er så dejligt nemt. 
 
 
 

Hvorfor bruge Personas? 
 

Ideen med personas er, at det er lettere og mere levende at forholde sig til en 
persona, som repræsenterer et bestemt brugersegment, end det er at forholde sig til 
en statistik, der i tal viser karakteristika om samme segment.  
 
Personas er en metode, der kan bruges til at gøre brugerne nærværende og 
konkrete i udviklingsarbejdet, uanset om det drejer sig om større udviklingsprojekter 
eller mindre udviklingstiltag. Personaen ”Eva Madsen” konkretiserer og tydeliggør 
således brugergruppe ”aktive pensionister”. 
 
Personas bruges igennem hele udviklingsprojektet til at afstemme ideer og tiltag med 
brugernes behov, holdninger, forventninger og ønsker.  
 
Ved at opstille en række personas, der er karakteristisk for hver sit brugersegment – 
og lige så vigtigt – for ikke-bruger segmenter, så har biblioteket et værktøj til 
strategisk udvikling. Personas kan være et enkelt værktøj til at forstå en kompleks 
virkelighed: ”Hvilke tilbud har Eva Madsen brug for?” giver en konkret ramme for 
udviklingen af tilbud til segmentet aktive pensionister. Ligesom personas, der 
repræsenterer ikke-bruger segmenter, kan danne en konkret ramme for at udvikle 
nye biblioteksydelser og tilbud, som et bestemt ikke-bruger segment har brug for. 
 
Personas kan medvirke til en bevidstgørelse om de forskellige brugersegmenter 
internt i organisationen. Der kommer ansigt på de forskellige brugergrupper og ikke-
brugerne bliver nærværende.  
 
Personas har desuden den fordel, at mange faggrupper kan deltage i en 
udviklingsproces, når først personas for de forskellige brugersegmenter er opstillet. 
Det kræver ikke de samme forudsætninger at arbejde med de færdige personas, 
som det gør at lave udviklingsarbejde alene på baggrund af statistik mv. Dette giver 
mulighed for at brede udviklingsarbejdet ud til hele organisationen.  
 
Personas er en sjov måde at arbejde med udvikling på. Erfaringerne har vist, at de 
skaber interesse og engagement hos deltagerne i en udviklingsproces, fordi 
bibliotekspersonalet ”kender den type lånere/ ikke-lånere”. Personas styrke er netop, 
at det er muligt at forholde sig til dem, som ”almindelige brugere”. Det vil sige, at det 
faglige og personlige engagement, som konkrete brugere vækker hos 
biblioteksansatte (og andre fagfolk), kan bruges og udnyttes til udviklingsformål og 
processer.  
 
Netop fordi personas ”ligner” virkelige brugere og dermed umiddelbart vækker et 
fagligt engagement, er personas oplagte at bruge i forhold til det fortsatte fokus på 
brugerne. Måske især i tværfaglige sammenhænge, hvor brugerne netop vil udgøre 
den fælles referenceramme. Kort sagt, så vækker personas genklang som 
troværdige repræsentanter for bruger/ikke-bruger segmenter.     
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Metoden – Hvordan gør man?  
 
Skab dine egne personas eller genbrug andres 
 

Der er to faser i personas metoden. I den første fase opstilles personas på baggrund 
af forskellige typer data, for eksempel: Befolkningsstatistik; nye forbruger trends; 
kulturvaneundersøgelser; kvantitative og kvalitative undersøgelser af brugeroplevet 
kvalitet (”tilfredshedsundersøgelser”, andre spørgeskemaundersøgelser, interviews, 
fokusgrupper osv.); samt evt. forskellige sociologiske begreber. 
 
Når først personas er opstillet, kan de genbruges igen og igen i forskelligt 
udviklingsarbejde. Det vil sige, at første fase med at opstille personas kun skal gøres 
én gang. Man kan selvfølgelig altid udvide kredsen af personas efter behov. 
 
I modsætning til at arbejdet med de ”færdige” personas, så kræver selve 
opbygningen af personas visse forudsætninger i form af kendskab til 
undersøgelsesmetoder, statistik og lidt sociologiske grundbegreber.  
 
Imidlertid kan man også benytte sig at personas som allerede er opstillet (i bilag A 
finder du et antal personas opstillet af Roskilde Bibliotekerne). Disse personas kan 
justeres og tilpasses til den lokale bibliotekssammenhæng, som udviklingsarbejdet 
foregår i.   
 
Århus Kommunes Kultur- og borgerservice har længe arbejdet med personas (disse 
kan rekvireres ved henvendelse til Rasmus Ry Nielsen, Chef for Udvikling og 
Telefoni, på mail: rn@mag5.aarhus.dk) 
 
Desuden henvises der til boger.dk, som i deres udviklingsarbejdet har lavet et stort 
stykke pionerarbejde med personas. På sitet finder du 12 personas til fri afbenyttelse. 
 
Det er selvfølgelig enklere at genbruge allerede opstillede personas. Men vær 
opmærksom på, at bruger/ikke-bruger segmenter afhænger af de lokale forhold!  
 
Det vil derfor være en fordel på de enkelte biblioteker, at man enten retter de 
eksisterende personas til, så de passer til de lokale forhold – eller, at man opstille 
supplerende personas der repræsentere bruger/ikke-bruger grupper, som er typiske 
for det lokal samfund biblioteket er en del af.  
 
 

Hvordan gør man konkret? 
 

Hvis man vil opbygge egne personas, så er der en række allerede eksisterende 
undersøgelser man kan tage udgangspunkt i. Det gælder om at have de relevante 
oplysninger samlet før man går i gang med at opbygge sine personas. Personas er 
ikke ”fri fantasi”, men samler repræsentative karakteristika i én samlet persona. Der 
ligger således et analysearbejde bag hver enkelt persona. 
 
Lokale befolkningsstatistiker, som for eksempel viser aldersfordeling og 
uddannelsesniveau vil udgøre et godt basis grundlag (disse kan findes hos 
Danmarks statistik www.dst.dk).  
 
Andet basismateriale kan være statistiske oplysninger, for eksempel om kulturvaner 
(se for eksempel på Kulturministeriets hjemmeside http://www.kum.dk/sw224.asp); 
forskellig national og lokal biblioteksstatistik; nationale og lokale brugerundersøgelser 
(for eksempel spørgeskemaundersøgelser, som viser forskellige brugergruppers 
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biblioteksbehov mv. eller interview med brugere / ikke-brugere om ønsker, holdninger 
osv.) 
 
Derudover er data om lokalsamfundet vigtige. Hvilke land/byområder betjener 
biblioteket og hvad er karakteristisk for disse områder? Dette kan for eksempel 
afdækkes via interviews med repræsentanter fra de enkelte områder. Ofte vil mange 
af de biblioteksansatte have et indgående kendskab til de enkelte områder, det er 
oplagt at benytte denne viden i opbygningen af personas. 
 
Kendskab til sociologiske grundbegreber kan være relevant, som baggrundsviden for 
opbygningen af personas (det kan for eksempel være teori om ”kulturel kapital” 
(Bourdieu), teori om det civile samfunds sammenhængskraft (for eksempel 
Durkheim, Bourdieu) og generel samfundsudvikling (for eksempel ved Giddens, 
Beck, Bauman).  
 
  

Brug af personas til udviklingsarbejde 
 

Personas bruges, som beskrevet, til strategisk og fokuseret udviklingsarbejde. Det 
kan imidlertid gøres på meget forskelligt niveau, alt afhængigt af, hvad der er 
ressourcer til. Personasmetoden kan bruges helt ned i meget lille skala.  
 
Man starter med at afdække eller vælge de brugergrupper, der skal arbejdes med. 
Herefter opstiller man personas, som repræsenterer de valgte brugergrupper (eller 
man genbruger allerede eksisterende personas, som beskrevet tidligere).  
 
Personas kan nu bruges som referenceramme hele vejen igennem 
udviklingsarbejdet. Hvis udviklingsarbejdet er organiseret i grupper, kan personas for 
eksempel bruges til fælles brainstorm om, hvad der skal til for, at bibliotekets ydelser 
opleves som relevante netop for denne persona. Senere i forløbet kan personas 
bruges til fælles refleksioner over, hvordan ydelser, services og tilbud konkret 
udformes, så de på bedst mulig måde tilgodeser de personas, der arbejdes med. Det 
vil sige, at udviklingen af nye bibliotekstilbud hele tiden afstemmes i forhold til 
personas.  
 
Personas skal med andre ord fungere som et retningsgivende værktøj i 
udviklingsarbejdet, som holder udviklingsarbejdet fokuseret på den valgte 
brugergruppe.  
 
I udviklingsarbejdet kan man også opstille forskellige scenarier for den enkelte 
persona. Hvad sker der for eksempel med personaen Eva Madsens biblioteksbehov, 
hvis hun falder og brækker hoften? (se mere om scenariearbejde i Bilag B). 
 
Personas grundhistorie eller ”fortid” ligger fast, men personas kan udvikle sig og 
deres historie kan blive udbygget med flere og flere livsfacetter i takt med, at de 
bruges i forskelligt udviklingsarbejde. 
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Ahmet Düzgum 
 

 
(Copyright Colourbox) 
 
 
Ahmet er 19 år og læser revision på Roskilde Handelsskole  
Ahmet bor hjemme hos sin mor og far og lillesøster i en stor, god lejlighed i 
Østervangskvarteret.  Ahmet blev færdig med sin HG sidste sommer og vil gerne 
uddanne sig til revisor. Han klarede sig rigtig godt på HG og Ahmet får gode 
karakterer på Handelsskolen. Han har en lærerplads hos et mindre firma i Jyllinge og 
veksler mellem arbejdet der og skoleophold på Roskilde Handelsskole. Ahmet har 
mange venner og er meget social. Han holder også af at bruge tid sammen med sin 
familie. 
Hans mor og far er meget glade for hans studievalg og stolte af deres søn. De har 
uden tvivl haft stor indflydelse på Ahmets studievalg. 
 
Hans farfar og farmor kom oprindeligt fra Konya provinsen i Tyrkiet. Ahmets far er 
født og opvokset i Danmark. Faren er taxavognmand, mens Ahmets mor har arbejde 
som frisør. Hun blev uddannet på Roskilde Frisørskole for 10 år siden, da børnene 
ikke var så små mere. Ahmets far mødte hende på en sommerferie i Tyrkiet tilbage i 
1982 – de var meget forelskede fortæller Ahmets far så tit der er lejlighed til det. Han 
er meget glad for sin kone. Ahmet har 3 søskende, 2 ældre søstre og en lillesøster. 
De to ældste er flyttet hjemmefra. Familien er på alle måder velfungerende. 
 
Ahmet spiller en del på computer, også over nettet, og har en del bekendte fra den 
verden. Han kan også godt lide at gå i byen med sine venner, både fra 
Handelsskolen og de ”gamle” venner fra HG.  
Han kan godt lide at dyrke motion og få rørt sig. Ahmet har dog ikke så meget tid til 
at dyrke en fast sport flere gange om ugen. I stedet prioriterer han at løbe og løber 
gerne en 5-7 km lang tur et par gange om ugen.  
 
Ahmet læser faglitteratur i forbindelse med sit studie. Han bruger både Roskilde 
Handelsskoles bibliotek og Roskilde Bibliotek. Han bruger primært handelsskolens 
bibliotek til sine studier, men reserverer også ofte faglitteratur via Roskilde 
Bibliotekernes hjemmeside. Her låner han også computerspil. Han kender ikke 
bibliotek.dk og kender heller ikke til de mange andre forskellige elektroniske tilbud 
biblioteket har. Han kender heller ikke til de forskellige kulturarrangementer. 
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Bettina og Michael Høj Hansen  
 

  
(Copyright: Colourbox)  (Copyright: Colourbox) 
 
 
Bettina er 42 år og pædagogmedhjælper i en børnehave. Michael er 40 år og 
arbejder som industritekniker på Stryhns.  
 
Parret mødte hinanden i 1987 til en privatfest, hos Michaels bedste ven Morten.  
Bettina og Michael har været kærester lige siden. 
 
Parret bor i en 4 værelses lejlighed i Rørmosen, Roskilde. Det er de glade for, især 
nu hvor der er kommet nye facader på ejendommen. 
 
Michael og Bettina er glade for fester og er meget udadvendte med en stor 
omgangskreds. Bettina går til spinning og Michael går tit til fodboldkampe og spiller 
også selv lidt Old Boys fodbold i Roskilde FC (”Very Old Boys”, som Michael plejer at 
sige).  
 
De har 1 barn, Andreas på 10 år, som går i 4. klasse. Andreas spiller også fodbold i 
Roskilde FC og ellers bruger han rigtig meget tid på at spille computer - især WOW 
på familiens PC. Det er Bettina ikke så meget for. Ikke fordi hun har noget i mod 
computerspil som sådan. Hun er mere nervøs for, at der skal komme virus på PC’en, 
som de bruger til netbank: ”Tænk nu hvis der er nogen som får adgang til vores 
konto” siger Bettina.  
 
Andreas er desuden begyndt at dyrke sin passion for computerspil hos E-sport, som 
holder til ude på Musicon. Her har han fundet en masse andre børn og unge der 
deler hans passion og det nyder han. E-sport giver disse børn og unge en ramme for 
at dyrke computerspil på fornuftig vis og afholder en masse events og konkurrencer. 
Det er Andreas helt vild med! 
Desuden synes især Michael at det er bedre at han dyrker sin store interesse under 
ordnede forhold i stedet for at gå på computer-cafeer, hvor der ikke er den samme 
kontrol med hvad de unge knægte går og laver på nettet. Så Michael kører gerne 
Andreas ud til E-sport én gang om ugen.  
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(Copyright: Colourbox) 
Andreas med sin ven Emils lille hundehvalp  
 
For Bettina og Michael er deres arbejde ikke i sig selv det vigtigste i verden. De 
arbejder primært for at tjene penge og for at kunne have råd til det liv de har lyst til i 
deres fritid. Bettina trives fint på sin arbejdsplads, som er en børnehave med 40 børn 
fordelt på 4 stuer. Bettina har efterhånden været der i 14 år og hun er rigtig glad for 
sine kolleger. 
 
Michael passer industrimaskinerne på Stryhns leverpostejsfabrik. Michael synes, at 
han arbejder for meget. Han spiller altid Lotto og drømmer virkelig om den store 
gevinst: ”så siger jeg mit job op med det samme”, siger han til Bettina og Andreas. 
Bettina tror nu at han vil komme til at kede sig i længden uden job… 
 
Bettina går meget op i indretningen af deres lejlighed og går tit i Bahne for at købe 
nips til hjemmet. Hun ser alle boligprogrammerne i fjernsynet. Hun ser også alle 
haveprogrammerne, selv om de ikke har nogen have selv. Men Bettina kan godt lide 
at se hvordan haverne tager form. I det hele taget ser Michael og Bettina en del tv. 
Michael ser meget sport og Bettina ser livsstilsprogrammer. Sammen ser de alle de 
danske serier (Nicolaj og Julie, Forbrydelsen osv.) samt en hel del 
underholdningsprogrammer. 
 
Bettina og Michael har flere vennepar, som de ser fast. De spiser middage sammen, 
og holder et par gange om året nogle fester, hvor de rigtig går til den.   
 
Hverken Michael, Andreas eller Bettina bruger biblioteket. Michael læser ikke bøger. 
Bettina læser ugeblade og Femina, men læser kun ganske få bøger som hun enten 
har købt eller fået. Hun er dog i gang med Stig Rossens selvbiografi ”Livet skal ikke 
leves på autopilot”.  
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Britta Christensen - bor i Roskilde 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
 
Britta er 51 år og uddannet sygeplejerske på Bispebjerg Sygeplejeskole. Britta er født 
og opvokset i København. Efter hun blev færdig på sygeplejeskolen i 1979 fik hun job 
på medicinsk afdeling på Bispebjerg Hospital. Hun har også arbejdet som 
hjemmesygeplejerske nogle år, inden hun mødte sin eksmand Torben i 1985. Torben 
er skolelærer.  
 
De flytter til Roskilde i 1986, fordi Torben får job på Sct. Jørgens Skole. Britta får 
arbejde på Roskilde Amtssygehus – denne gang på Urologisk afdeling. Torben og 
Britta bor i et parcelhus fra 1970’erne og de får to børn: Kirstine i 1986 og Rasmus i 
1990.  
 
Torben og Britta bliver skilt i 1993. Torben bliver boende i huset, mens Britta flytter i 
lejlighed med begge børn. 
 
I dag bor Britta på Fælledvej i en 4 værelses lejlighed sammen med sønnen Rasmus, 
der nu er 17 år og går i 2.g. Kirstine er flyttet hjemmefra for et par år siden og deler 
lejlighed med et par veninder i København. Hun læser dansk på KUA og Britta er 
meget stolt af sin datter, som klarer sig godt.  
 
Kirstine 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
 
Britta arbejder stadig på Urologisk afdeling og er glad for sine kolleger. Hun har 
næsten udelukkende dagvagter nu og det er hun glad for. Afdelingen har i perioder 
været stærkt underbemandet og det har betydet dobbeltvagter og ofte er Britta blevet 
kaldt ind på sine fridage. Da Rasmus var yngre var det altid ham, som tog telefonen 



 15 

på Brittas fridage – hvis det var fra Brittas arbejde der ringede sagde Rasmus altid, at 
hans mor ikke var hjemme.  
 
Britta har mange veninder og gode kolleger som hun ser en del til. Hun har ikke 
nogen kæreste og har egentlig opgivet tanken (Britta synes ikke der er ret mange 
”velholdte” mænd på hendes alder, som ikke er gift i forvejen). Hun har et godt 
forhold til sin søn.  
 
Hun går til roning en gang om ugen i Roskilde Roklub, sammen med to veninder. 
Motion er jo sundt og godt for sjælen! 
 
Britta bruger Roskilde Bibliotek, hvor hun især låner romaner på cd, som hun hører 
når hun laver mad eller kører i bil (hun har en mørkegrøn Fiat Punto). Hun låner dog 
også bøger, især romaner og kommer også til nogle af de foredrag som biblioteket 
holder. 
 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Rasmus er 17 år og går i 2.g på Roskilde Gymnasium 
 
Rasmus bor sammen med sin mor på Fælledvej i Roskilde og ser sin far en gang 
imellem i weekenderne, når det passer Rasmus. Faren har en ny kone, som han har 
fået en datter med - Marie som er blevet 5 år. Faren og hans nye familie bor i 
Ibsgården i Himmelev. 
 
Rasmus kan virke som en lidt indelukket fyr, men i virkeligheden er han nok mere 
distræt. Han bruger nettet meget og kommer på flere musik-relaterede fora, hvor han 
chatter både på dansk og lidt på engelsk. Rasmus klarer sig nogenlunde i gymnasiet 
- ikke fremragende, men heller ikke dårligt. Han har venner i klassen, men er ikke en 
af de mest populære. Det er Nadia til gengæld. Rasmus synes Nadia er rigtig sød og 
han vil gerne ind i kredsen omkring hende.  
 
Rasmus låner en del musik på Roskilde Bibliotek, men er meget irriteret over 
karenstiden. Han kommer en del på biblioteket både alene, men også sammen med 
andre fra klassen, når de skal bruge bøger til forskellige projekter i skolen. Han synes 
biblioteket er et lidt mærkeligt sted – det virker lidt gammeldags. Der er nogle af 
pigerne fra klassen, som er begyndt at komme rigtig meget på biblioteket. Nadia er 
en af dem. Pigerne synes i modsætning til Rasmus, at biblioteket er super fedt. De 
synes det er ”godt at deles om tingene” og positionerer sig i klassen, som de 
miljøbevidste og forbrugskritiske. Måske synes Rasmus også at biblioteket er lidt fedt 
alligevel… 
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Eva Madsen. Bor i Svogerslev 
 
Eva er 81 år.  

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Eva har ikke haft erhvervsarbejde, men har i sin tid gået hjemme med parrets 4 børn. 
Hun er folkepensionist, men har også en god pension efter sin mand (som var 
skoleinspektør). Alt i alt en god økonomi. 
 
Hun bor i ”Strædet”, som ligger lige bag kirken. Det er den gamle idylliske del af 
Svogerslev. Huset er betalt helt ud.  
 
Eva er forholdsvis sund og rask – har dog lidt slidgigt. 
 
Hun har hunden Perle: 

 
(Copyright: Colorboux) 
 
Eva Interesser sig for Kirken, musik, gymnastik, kortspil, kunst og livet i Svogerslev. 
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Hun stemmer på dansk folkeparti. Hun er ellers gammel socialdemokrat. 
 
Et af hendes voksne børn (Kirsten på 57 år) bor også i Svogerslev, ved Svogerslev 
sø i en stor villa. Kirsten er gift med Claus (som ejer Svogerslev tømmerhandel). 
 
Eva kommer meget i Svogerslev kirke og deltager aktivt i mange af kirkens sociale 
arrangementer. Hun er med til kirkens sommer- og efterårs udflugter og går til alle de 
foredrag og filmaftner, som kirken arrangerer. 
Hun er med i kirkens ordning, hvor ældre henter børn fra den lokale SFO ned til 
sognegården, hvor der bliver læst historier højt, sunget og spist boller. 
Hun producerer også syltetøj og strikkede nisser til kirkens julemarked. 
 
Eva går til ældre gymnastik i gymnastikforeningen en gang om ugen og har flere 
veninder herfra. 
 
Hun er også aktiv i Svogerslev pensionistklub, hvor hun spiller bridge, bl.a. sammen 
med nogle af gymnastikpigerne.   
 
Eva går altid til musikforeningens nytårskoncert sammen med Kirsten og Claus 
(datter og svigersøn) og veninderne. 
 
Går tur med Perle ved Svogerslev sø og besøger datter og svigersøn. Nogen gange 
går hun også med Perle ud til sin veninde Gerda i Oldekolle, som ligger et par 
kilometer fra Evas hjem. 
 
Eva bruger bogbussen meget flittigt. Hun låner især historiske romaner, strikkeblade, 
lydbøger, som hun hører på sin cd afspiller og klassisk musik. Hun bruger ikke 
Roskilde Bibliotek. Hun synes, at Roskilde ligger lidt for langt væk og bogbussen 
holder lige ved siden af hendes hjem. Så det er så dejligt nemt. 
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Hanne og Caroline Buhl Jørgensen Jyllinge 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Hanne Buhl Jørgensen: 
Hanne er 44 år gammel og bor i Jyllinge i en mindre villa med have. 
Hanne er single (fraskilt). 
Hun bor sammen med sin datter Caroline på 12 år.  
 
Hanne har boet i Jyllinge i 10 år, heraf de første 4 år sammen med sin ex-mand. Hun 
beholdt huset da de blev skilt. Hun har en god økonomi. 
 
Hannes stemmer radikalt. Hun er kritisk økologisk forbruger. Hun er humanistisk og 
feministisk indstillet. Hun holder politikken. 
 
Hanne er afdelingslæge og arbejder på Roskilde Sygehus på karkirurgisk afdeling. 
Hun har som regel dagvagt, men har også enkelte 24 timers vagter. Hun er glad for 
sit arbejde og satser på at blive overlæge på afdelingen, når den nuværende 
overlæge går af om nogle år. 
 
Hun kører i bil (fiat punto) mellem hjem og arbejde. 
 
Hanne er aktiv i sit lokalområde og prøver at udnytte de kulturelle muligheder som 
Jyllinge byder på. Hun besøger fjordmuseet et par gange om året sammen med 
Caroline. Hanne og Caroline kommer på Jyllinge Bibliotek engang imellem, mest om 
lørdagen, hvis de kan nå det. De synes at biblioteket er hyggeligt, selv om det virker 
lidt utidssvarende. Hanne låner nogle gange lydbøger på cd, som hun hører i bilen til 
og fra arbejde. Hun synes, at udvalget af lydbøger på Jyllinge Bibliotek er alt for lille. 
Hun bruger ikke Roskilde Bibliotek. Hanne køber gerne bøger – ofte kunstbøger, 
nyere dansk litteratur og biografier (om markante kvinder).  
 
Hanne synes det er vigtigt at der er et godt nærmiljø. Hun køber så vidt muligt også 
ind i Jyllinge for at støtte de lokale handlende. Og henter mælk og æg ”ved 
stalddøren” hos en økologisk fritidslandmand.  
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Hun er desuden med i en initiativgruppe, som vil prøve at få en filmklub op at stå. 
Initiativgruppen består af en gruppe på 8-10 aktive personer fra Jyllinge, de er fælles 
om at synes, at biografudbuddet i Roskilde er alt for mainstream. I deres filmklub vil 
de se smalle film. Initiativgruppen mangler imidlertid et eget lokale, hvor de kan se 
deres film. Lige nu mødes de bare hos hinanden. 
 
 
Caroline Buhl Jørgensen 
Caroline er 12 år og går i 5 klasse på Baunehøjskolen. 
Hun spiller fodbold i JGI. Caroline ser sin far hver anden weekend. Han er gift igen 
og har fået 2 børn med sin nye kone. 
 
Når Hanne har 24-timers vagter eller når Caroline ellers har lyst, tager hun toget til 
København og besøger sin morbror Thomas (Hannes lillebror). Caroline elsker at 
besøge ham og føler sig på mange måder mere knyttet til Thomas end til sin far.  
 
Thomas har en PlayStation 2 og de fedeste spil både til PlayStation 2 og PC. Han 
køber helt sikkert snart en PlayStation 3.   
 
Caroline låner tit nogle af Thomas’ PC-spil med hjem. Hjemme spiller hun på sin 
egen pc, men ønsker sig også en Playstation 3.  
 
Thomas hører hiphop – det synes Caroline er fedt – og hun låner også nogen gange 
nogle cd’er med hjem eller køber (hos i-tunes) enkelte af de numre hun har hørt inde 
hos Thomas. Så har hun dem med i skole på sin i-pod – og Caroline er altid den i 
klassen, som har det nyeste og mest tjekkede musik. Caroline er populær i klassen. 
 
Hun har profil på Arto hvor hun chatter med sine venner og veninder dagligt. Caroline 
har også en profil på Powerbabe.dk.  
 
Hanne siger nogle gange til Caroline, at hun kan låne spil og musik på Jyllinge 
Bibliotek. Men Caroline har ikke kunnet finde musik eller spil hun ville låne. Som 
regel låner hun fantasy og andre romaner.  
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Laurits og Lise Thomsen bor i Østrup lidt udenfor 
Gundsømagle 
 
Parret bor i en gammel villa i Østrup, som kræver en del vedligeholdelse. Laurits er 
56 år og Lise er 55 år. De er godt økonomisk stillet.  
 
 
Laurits Thomsen: 
56 år 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Laurits er tømrermester, han har sit eget firma med fire ansatte svende og en lærling. 
Han bruger ca. 45 timer om ugen på sit arbejde. 
 
Han kører i en Toyota Hiace kassevogn, som han også bruger til sit arbejde. 
 
Han har egen båd, som ligger i havnen ved Jyllinge. Båden kræver en del 
vedligeholdelse, da det er en gammel, smuk træbåd. Han sejler meget i fritiden og i 
alle sine ferier. 
 
Parret bor i en gammel villa, der også kræver en kærlig hånd ind i mellem, så noget 
fritid går med at istandsætte huset. Ind i mellem har en af svendene fra firmaet også 
hjulpet Laurits med huset (vennetjeneste). Laurits har især fået hjælp med huset, når 
Lise har brokket sig over, at han altid arbejder eller er ude ved båden…  
 
Laurits bruger ikke biblioteket. Men han er lige blevet medlem af øl-entusiasterne. 
 
Laurits og Lise ser meget fjernsyn, gerne underholdningsprogrammer, bolig- og 
haveprogrammer, dokusoaps osv. Ingen af dem læser aviser. De har pc med 
bredbåndsforbindelse. 
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Lise Thomsen:   
55 år, født og opvokset i Gundsømagle. 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Dagplejer, passer 4 børn i alderen 10 måneder til 2 år. Lise er glad for sit arbejde og 
nyder at snakke med forældrene når de henter og bringer børnene. Lise er 
primusmotor i en legestue på Gundsømagle Bibliotek for dagplejebørn.  
 
Hun kører i en Opel Astra og køber som regel ind i Gundsømagle. Men i weekenden 
tager hun ofte ind og handler på Ros Torv, så går hun blandt andet i Føtex. Lise kan 
godt får et par timer til at gå på Ros Torv en lørdags formiddag, mens Laurits er nede 
ved båden. 
 
Hun læser ”hjemmet” og flere andre ugeblade. Er royalist. Hun ser meget fjernsyn 
om aftenen og elsker når Laurits sidder ved siden af hende i sofaen og brummer 
kommentarer til det de ser.  
 
Lise er uddannet pædagog og har taget enkeltfagskursus i regnskabslære på HH-
niveau. Hun er begyndt som dagplejer for 15 år siden og hjælper desuden sin mand 
med regnskaber og administration af tømrervirksomheden. 
 
Lise har en hobby. Hun spiller teater i dilettantforeningen. De opfører et nyt stykke 
hvert år i forsamlingshuset. Lise elsker at spille teater og stå på scenen, når hele 
Gundsømagle kigger på hende. Så er hun rigtigt i sit es. 
 
Hun kan også godt lide at sejle med Laurits i ferierne. Men Lise synes det er sjovest 
at ligge i de forskellige havne og snakke med de andre sejlere, som også har lagt til.   
 
Lise bruger biblioteket i Gundsømagle. Hun låner romaner, kogebøger og 
strikkeopskrifter. 
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Parret har to voksne børn: Mette på 24 år, som læser til fysioterapeut og bor på 
kollegium i København og Peter på 22 år, som er i lærer som tømrer også i 
København. Peter deler en lejlighed med en kammerat.  
 
 
Scenarie for Lise og Laurits  
I 2008 flytter Lise og Laurits fra hinanden. Laurits bliver boende i huset, mens Lise 
flytter ind til Roskilde. Hun har fået job, som sekretær med mindre bogholderi 
opgaver i Roskilde afdelingen af Alm. Brand Bank. Hun har købt en lille ejerlejlighed i 
centrum. Hun har arvet nogle penge efter sine forældre, så hun havde til 
udbetalingen på lejligheden.  
 
Baggrunden for, at Lise er flyttet er netop nu, er at hun fik økonomisk mulighed for 
det med arven fra forældrene. Hun har igennem flere år været i tvivl om hun virkelig 
skulle blive sammen med Laurits, som de seneste år har brugt mere og mere tid 
uden for hjemmet med båd og arbejde. Lise synes han har nedprioriteret deres 
forhold og hun synes ikke længere de vil det samme. Efter at børnene er godt i vej, 
synes Lise, at hun har lyst til at prioritere sig selv og de interesser hun har. Hun er 
træt at stå for hovedparten af husholdningen og synes i øvrigt ikke, at Laurits er 
tiltrækkende længere. Hun må videre.  
 
Bruddet kommer helt bag på Laurits, som synes de har haft det så godt i alle årene. 
Han er meget ulykkelig. 
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Mette Jensen 
 

 
(Copyright: Colorbox) 
 
Mette er 29 år og lærerstuderende. 
 
Mette er gift med Thomas, der er cand.merc., 34 år og arbejder med IT for Nordea. 
Thomas og Mette bor i en hyggelig lille villa i vestkvarteret i Roskilde. De har to børn 
sammen, Mathias på 4 år og Lucas på 2 år. 
 
Mette er i gang med den 3½ årige uddannelse til folkeskolelærer. Hun har et år 
tilbage før hun er færdig. Hun læser på seminariet i Roskilde. Hun er startet på 
uddannelsen sent, efter at have arbejdet som tjener og bartender i mange år. Mens 
hun var på barsel med sit første barn (Mathias), fik hun tid til at tænke over hvad hun 
ville med sit liv og gik så i gang med lærerstudiet, da Mathias startede i vuggestue. 
Hun meget glad for sit lærestudie og glæder sig til at komme ud at undervise. 
 
Thomas arbejder meget og selvom de er sammen om mange ting, er det som oftest 
Mette der henter og bringer børnene i vuggestue og børnehave, til gengæld kan 
Thomas rigtig godt lide at lave mad. 
Mette er fra det nordvestlige Jylland og ser ikke sin familie særlig tit. 
 
Mette plejede at læse meget som yngre, men har nu slet ikke tid nu pga. sine studier 
og børnene. Når hun læser skønlitteratur er det bøger, som allerede findes i 
hjemmet. Hun er lang tid om at komme igennem en bog, fordi der er masser at lave 
både med studie, hus og børn.  
 
Mette kommer kun på biblioteket for at finde bøger til sin uddannelse, og kun når 
studiebiblioteket ikke har hvad hun skal bruge. Hun bruger ikke børnebiblioteket. Hun 
kender heller ikke til børnekulturtilbuddene på Biblioteket. 
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Familien Grønnedahl Mikkelsen i Gadstrup 
 
Familien bor i en stor gammeldags villa i Gadstrup. De har renoveret hele stueetagen 
og kælderen. Nu er håndværkerne i gang på 1. salen. 
 
Der er en stor have til villaen. Familien er middelklasse med to høje, stabile 
lønninger. Der er 4 hjemmeboende børn i familien. Familien har en god økonomi.  
 
Holger Mikkelsen 

 
Holger med sin yngste søn Louis (Copyright: Colourbox) 
 
Holger er far og bonusfar. Han er 47 år og gift med Rikke, som han har 2 børn med: 
Louis 4 år og Tobias 7 år.  
 
Holger har desuden en datter - Stine – fra sit tidligere ægteskab. Stine bor hos 
Holger og Rikke. Endelig er Holger bonusfar til Martin 17 år, som Rikke har fra et 
tidligere forhold. 
  
Holger er IT-konsulent. Han er blevet selvstændig, efter en del år i IT-branchen. 
Hans firma kører godt og han har en fast kundekreds. Han arbejder omkring 45 timer 
om ugen. 
 
Holger stemmer på Venstre. Han Interesserer sig for sport og finere madlavning, 
men er ellers ikke kulturelt interesseret. Han løber et par gange om ugen og deltager 
en sjælden gang i maratonløb. Holger bruger ikke biblioteket. 
 
Rikke Grønnedahl: 

 
Rikke (Copyright: Colourbox) 
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Rikke er 42 år. Hun er mor til Martin, Tobias og Louis, samt bonusmor for Stine. 
Rikke har fået Martin i en ung alder sammen med daværende kæreste fra studiet, 
Gert.  
 
Rikke er ingeniør og arbejder på Trifolium i Roskilde.  
 
Rikkes bruger sin energi på sine børn og sit arbejde. Hun har nogle veninder, men 
ser dem sjældent, fordi hendes hverdag er noget hektisk.  
 
Rikke kommer på Gadstrup Bibliotek sammen med Tobias og Louis. De låner 
børnebøger og dvd’er. Rikke er glad for at komme på Biblioteket. Hun synes, at det 
er et godt tilbud til de yngste børn. 
 
Hun er via sit job i gang med at efteruddanne sig i projektledelse og projektstyring. I 
den forbindelse har hun haft brug for at låne en hel del bøger. Hun er positivt 
overrasket over, at Gadstrup Bibliotek så hurtigt skaffer alle bøgerne hjem til hende. 
Det synes hun er god service. 
 
Rikke svømmer i Roskildebadet efter arbejde 2 gange om ugen. 
 
Hun stemmer socialdemokratisk og ser Helle Torning som en dygtig leder af partiet. 
 
 
Stine Marie Mikkelsen 
Stine er 16 år. 
Hun er Handelsskoleelev og klarer sig nogenlunde i skolen. Hun spiller meget 
fodbold i den lokale klub, hvor flere af hendes veninder også spiller. Hun er Brøndby-
fan og tager ofte med Holger ind for at se deres kampe.  
 

 
Stine (Copyright: Colourbox) 
 
Stine går rigtig meget op i sine veninder. Stine bruger sin mobil flittigt og sender 
mange sms’er til sine veninder. De mødes ofte hjemme på Stines værelse i villaen, 
fordi de har det hurtigste bredbånd. Så er de på facebook, hvor de har mange 
venner. De har også oprettet en blog, hvor de skriver om Brøndby. Deres blog er 
populær og der er mange der kommenterer på den.   
 
Stine tager nogle gange med Louis på biblioteket i Gadstrup. De låner mest bøger til 
Louis, men nogle gange finder hun en god Chick lit. Hun har også haft lånt nogle PC 
fodboldspil bl.a. Championship Manager.  
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Martin Grønnedahl 

 
Martin (Copyright: Colourbox) 
 
Martin er 17 år og går i 2.g. på Roskilde Gymnasium. 
Martin lider af ”Weltschmerz” og er meget træt af sin familie. Han har en del konflikter 
med sin bonusfar Holger. 
 
Han har indrettet sit eget værelse i kælderen. 
 
Martin kommer på Roskilde Bibliotek. Han låner en hel del musik og lægger cd’erne 
ind på sin ipod. Martin snakker meget med en af de unge musik bibliotekerne om 
elektronica og alternativ rockmusik. Han låner også skønlitterære bøger (Hesse, 
Kafka, Orwell osv.) og politisk faglitteratur, især om globaliserings negative 
konsekvenser. 
 
Medlem af Rød Ungdom. Han er meget aktiv i lokalafdelingen i Roskilde, hvor de 
laver små politiske happenings. Han er med på Rød Ungdoms sommerlejer hver år.  
Martin overvejer at skifte til det frie gymnasium i 3.g. Det er Holger meget i mod, 
Rikke er mere åben overfor ideen.   
 
 
Tobias Grønnedahl Mikkelsen 

 
Tobias (Copyright: Colourbox) 
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Tobias er 7 år. Han går på Gadstrup skole i 1. klasse og i SFO.  
 
Tobias går til fodbold og spejder i fritiden. Han synes det er spændende at gå i skole. 
Han fungerer godt med kammeraterne og er fagligt lidt foran. Han har allerede lært at 
læse. Han kan godt lide at komme på Gadstrup Bibliotek sammen med sin mor.  
 
Tobias har et nært forhold til sin storebror Martin, som han ser op til. 
 
Louis Grønnedahl Mikkelsen 
(Se ham på billedet sammen med Holger) 
 
Louis er 4 år og går i børnehave. Han er en glad dreng, som trives både hjemme og i 
børnehaven. Han får som yngste barn i husstanden en del opmærksomhed. Han 
svømmer en gang imellem med sin mor og går til gymnastik i Gadstrup hver torsdag. 
Louis elsker at få læst højt af Stine – det skal helst være mummitroldene. 
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Familien Asmussen & Ring i Trekroner 
 
Søren og Bo er samboende i stor helt ny ejerlejlighed i Trekroner. De har investeret i 
en lækker taglejlighed med kæmpe store altaner og en fantastisk udsigt.  
 
 
Søren Ring 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
 
Søren er 39 år og uddannet arkitekt. Han har sin egen tegnestue i København (city) 
sammen med 3 kolleger. Firmaet kører rigtig godt hvilket giver ham og Bo har en god 
økonomi med plads til et stort forbrug. 
Politisk stemmer Søren på Det Radikale Venstre og har altid gjort det! 
 
Han pendler til og fra København hver dag i hans bil – en Alfa Romeo. Søren er 
meget begejstret for Italiensk design – herunder biler! 
 
Oprindelig var han bosat i København, men flyttede til Trekroner for 1 år siden da 
Carla (datter), skulle begynde på Trekronerskolen. For Søren var det vigtigere at 
være tæt på sin datter og bidrage til hendes ve og vel som nystartet i skolen end at 
blive boende i København. Så selvom det var svært for ham og Bo at forlade 
København fandt de et udmærket alternativ i Trekroner.  
 
Søren rejser også meget til udlandet og finder inspiration til sit arbejde. Han har et 
globalt syn på tilværelsen og opfatter ofte Danmark som et lille land og en anelse 
provinsielt.  
 
Han er meget kunst- og designinteresseret og køber design og kunst både på små 
gallerier og specialbutikker i NY, Berlin og København. 
Desuden er han teaterinteresseret og læser mange kunstbøger og biografier. Han 
har Paul Auster som yndlingsforfatter og køber en del kunstbøger på Amazon. 
 
Han eksperimenterer også en del med musik og nyder at høre nyt, nye genrer osv. I 
øjeblikket hører han elektronica.  
Han har ikke været på Roskilde Bibliotek og bruger ikke bogbussen. 
 
Han nyder at være sammen med sin kæreste Bo og de rejser meget sammen - især 
til Berlin og New York. 
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Carla Ring Thisted 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
 
Carla er 7 år og datter fra Sørens tidligere parforhold med Ulla (se denne personas). 
Ulla bor også i Trekroner sammen med sin nye mand Anders. 
Carla bor henholdsvis en uge hos Søren og Bo og en uge hos Ulla og Anders.  
 
Carla har en ipod, en mobiltelefon, egen pc, playstation og fjernsyn. 
Hun går i 1. klasse på Trekronerskolen. (Læs meget mere om Carla under Ulla) 
 
 
Bo Asmussen 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
 
Bo er 30 år og nyuddannet journalist. Han arbejder freelance for flere livsstilsblade, 
bl.a. Euroman. 
Han interesserer sig for mode, sund økologisk livsstil (på den lækre måde), bruger 
mange penge på tøj, hudpleje, rejser, design, gadgets osv.  
 
Han er en såkaldt ”Trysumer”: Sat fri af begrænsninger i forhold til økonomi, 
traditioner, konventioner – immun over for reklame. Han har verden som sin 
legeplads. Han er eksperimenterende i forhold til nye forbrugsmuligheder, prøver 
gerne alt nyt – nye gadgets, nye rejsemål, nye konstellationer i personlige relationer, 
nye forfattere, nye musikere, nye smage – nyt alt! 
 
Sidste gang vi skulle stemme, stemte han på Venstre, men han er ikke partipolitisk 
interesseret. Han interesserer sig mest for enkeltsager.  
 
Han er meget glad for Carla og tager tit sammen med hende ind og henter Søren i 
byen. Så tager de i biografen eller besøger venner, spiser ude osv. 
Han er også meget glad for at kunne dele sin passion for nye ting og gadgets med 
Carla. Han nyder at dele sin interesse med hende og tager ofte en lille ting eller to 
med hjem til ”lillepigen”, når de har været ude og rejse. 
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Bo synes også at RUC-miljøet er interessant og kender flere som stadig læser der. 
Han har været på RUb en gang i forbindelse med en ny udstilling (Touching Ronnie) 
og blev positivt overrasket over stedets æstetiske udtryk.  
 
Han har ikke været på et folkebibliotek siden 80’erne – og husker det som meget 
utjekket og fodformet. Ved for eksempel ikke noget om ”det virtuelle bibliotek”. 
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Ulla Thisted og Anders Jensen og Carla – bor i Trekroner 
 
Familien består af Ulla og Anders, Ullas datter Carla og en fælles datter Asta. 
 
Ulla og Anders bor sammen i et rækkehus i Trekroner. Rækkehuset er en del af det 
økologiske bofællesskab Munkesøgård. Bofællesskabet består af 100 boliger i fem 
lige store grupper: En med ejerboliger, en med private andelsboliger og tre almene 
ejet af Roskilde Boligselskab. 
 
Ulla og Anders har en stærk økologisk bevidsthed, som især kommer til udtryk ved 
måden de bor på og de prioriteringer og valg de gør som forbrugere. De er meget 
politisk engagerede og forsøger at vælge produkter fra firmaer med en social og etisk 
bevidsthed. 
 
På Munksøgård, hvor de bor, er alle med til at bære et fælles ansvar for stedet. 
Økologien holdes i hævd. Både den åndelige, den menneskelige og hvordan jord og 
luft behandles. Den åndelige og menneskelige økologi går ud på, at man hjælper 
hinanden. Økologien i forbindelse med jord og luft går blandt andet ud på at bruge 
solfangere og biologisk rensning.  
 
De abonnerer på Information. Begge har bærbare pc’ere både fra arbejdet og privat. 
De bruger nettet meget.  
 
 
Ulla Thisted 

 
(Copyright: Colourbox)  
 
Ulla er 35 år, uddannet biolog fra Københavns Universitet. Ulla er venstreorienteret 
og har en klar politisk tiltag til sin omverden. 
 
Hun arbejder som konsulent for Dansk Røde Kors. Hun arbejder især med 
udviklings- og landbrugsprojekter i Afrika, hvis formål er at skaffe rent drikkevand i 
områder, der er præget af alvorlig tørke. En del af arbejdet klares fra Danmark, men 
der er en del rejser årligt til det sydlige Afrika, hvor tørken er værst.  
 
Ulla går lige nu hjemme på barselsorlov med Asta på 2 måneder. Ulla nyder at have 
tid sammen med Asta og resten af familien. Hun bruger også tid på samværet med 
de andre beboere på Munksøgård.  
 
Ulla er glad for sin mødregruppe, der er især to andre mødre hun taler godt med.  
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Hun orienterer sig i bøger og på nettet om gode råd til nybagte mødre. Det er de 
forskellige økologiske tilbud til babyer hun kigger på. Hun taler meget med Anders 
om hvad der er bedst for Asta og hun involverer også nogle af de andre forældre på 
Munksøgård i de forskellige overvejelser om Asta. 
 
Hun elsker naturen og kan lide at tage på vandreture, gerne til Norge eller på kanotur 
til Sverige.  
 
Ulla holder af at læse faglitterære bøger om sit arbejdsfelt. Det har hun dog ikke så 
meget tid til lige nu, hvor Asta tager hendes tid. Hendes yndlingsforfatter er Selma 
Lagerlöf.  
 
Ulla og Anders bruger bogbussen. De er generelt tilfredse med bogbussen, men 
savner et større lokalbibliotek tæt på bopælen, ikke mindst for Carlas skyld. De 
udnytter dog Rub til at anskaffe flere af de faglitterære bøger, tidsskrifter og artikler 
som de skal bruge i deres arbejde. 
 
Anders Jensen 

 
(Copyright: Colourbox)  
 
Anders er 34 år, cand. mag i dansk fra Århus Universitet. Anders arbejder som 
informationsmedarbejder i Foreningen Sex & Samfund i København. Foreningen 
arbejder med alle emner relateret til sundhed og rettigheder i forbindelse med 
seksualitet, graviditet og fødsel.  
 
Anders er – ligesom Ulla - meget glad for naturen og tager meget gerne med Ulla og 
Carla på vandretur. Han kan også lide at løbe en tur, når han har tid til det. 
 
Han har haft et lidt problematisk forhold til Carla i starten. Han syntes, at hun fyldte 
for meget. Men efterhånden har de to fået et godt forhold til hinanden.  
 
Anders elsker rockmusik og dyrker især Bruce Springsteen. Han kan godt lide at 
læse biografier med markante personligheder såsom politikere og topledere. Hans 
egen helt er Aksel Larsen, stifteren af SF.  
 
Han støtter ”Læger uden grænser” økonomisk. Han stemmer på SF. 
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Carla Ring Thisted 

 
(Copyright: Colourbox)  
 
Carla er 7 år. Datter fra Ullas tidligere forhold med Søren (se denne). 
 
Carla har ipod, egen pc, playstation og fjernsyn. Ulla og Søren (Ullas ex) har haft 
nogle uoverensstemmelser om hvor meget elektronisk udstyr Carla skal have. Men 
de er landet på, at Carla skal have samme muligheder begge steder. Det er Anders 
ikke helt tilfreds med, men han har måttet bøje sig. 
 
Carla bor henholdsvis en uge hos Søren og Bo og en uge hos Ulla og Anders. Carla 
nyder at holde ferie med begge par, storby ferier med far og Bo og naturoplevelser 
med mor og Anders  
 
Hun går i 1. klasse på Trekronerskolen og på SFO. Hun dyrker sine veninder fra 
klassen og fra bofællesskabet, som hun også går til håndbold med. Hun er stor fan af 
Anja Andersen. 
 
Carla bruger Bogbussen sammen med Ulla eller Anders, hvor hun låner bøger, 
tegneserier, dvd’er og musik.  
 
Asta Thisted Jensen  

 
(Copyright: Colourbox)  
 
Asta er 2 måneder. Hun bliver passet af mor og far. Hobby: Spise og sove…  
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Allan Hansen. Bor i Viby (og i second life)  
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Allan er 36 år, ryger og single. 
Han modtager højeste invalidepension og er kørestolsbruger (sklerose). Derfor har 
han også en handikaphjælper der kommer 2 gange om dagen - morgen og aften. 
Allan fik konstateret sklerose i en alder af 20 år. Han var blevet færdig som 
matematisk student og var kommet godt i gang med matematik-studiet på 
Københavns Universitet. Desværre måtte Allan opgive at blive færdig med sit studie 
pga. sin sygdom, men når at gennemføre sin bachelor-opgave. Hvilket han er meget 
glad for. Han har på dette tidspunkt svært ved at koncentrere sig i længere tid af 
gangen og skal hvile sig flere gange i løbet af dagen. 
 
Allan har dog stadig meget energi og lyst til at bidrage til samfundet og bruge sit 
hoved. For det fejler jo ikke noget! Så Allan er også aktiv i skleroseforeningen, hvor 
han bl.a. skriver artikler til deres website. 
 
Allan er en meget flittig bruger at nettet. Han elsker bl.a. at chatte og være i kontakt 
med andre i forskellige netværk på nettet. Det udgør en stor del af hans sociale liv. 
Han er helt med på tanken om sociale medier og bidrager på mange blogs med 
kommentarer.  
 
Han har en blog, hvor han skriver lidt om sig selv og meget om sin helt store 
interesse: Jernbanebroer og deres arkitektur. Han har mange venner på nettet fra 
hele verden, som deler hans passion for jernbanebroer. Han skriver på indlægget om 
jernbanebroer i den dansksprogede Wikipedia. Sammen med et par andre med 
samme interesse, sørger de for, at indlæggene er korrekte og luger ud i forkerte og 
misvisende oplysninger, som andre lægger på. 
 
Allan ”bor” også i second life, hvor han har etableret sig som arkitekt med speciale i 
konstruktion af jernbanebroer. Her har han mange virtuelle venner og en kæreste, 
som han har været på rejse med i second life. De var henne og se på konstruktionen 
af Allans første virtuelle jernbanebro. 
 
Han bruger alle de virtuelle tilbud biblioteket byder på. Han bruger Bibliotek.dk til 
bestilling af bøger om sin interesse, og bruger kun Biblioteksbasen til administration 
af sine lån (fornyelser, tjek m.m.)  
 
Han har set omtale af bibliotekets nye tilbud om e-resurser, og han har forsøgt selv 
at bruge dem. Han gik dog i stå ret hurtigt pga. den indviklede brugergrænseflade. 
Han er vant til fra nettet, som han bruger intensivt, at tilbuddene er mere intuitivt 
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nemme at bruge. Han har dog ikke opgivet, men kommunikerer med biblioteket for at 
få vejledning i brugen.  
 
Allan har blandede erfaringer med at komme på biblioteket i Viby. Han oplever, at 
den fysiske indretning af biblioteket generelt udgør en stor hindring for, at han kan 
være selvhjulpen. Især den fysiske placering af materialerne på hylder fra gulv til loft 
er meget besværlig for ham, som kørestolsbruger. Han har mulighed for at komme 
rundt på biblioteket i sin elektriske kørestol (hvis borde og stole ikke står for meget i 
vejen for ham). Efter ombygningen af biblioteket (i forbindelse med borgerservices 
indflytning) er det blevet rigtig svært for Allan at komme ind på biblioteket. Før i tiden 
kunne han bruge en ringeklokke – så kom der nogen og lukkede ham ind af 
hovedindgangen, men nu er klokken væk! Desuden er indgangspartiet blevet umuligt 
for ham at passere i sin elektriske kørestol. Det ville være dejligt, hvis han bare 
kunne komme ind selv – ligesom alle andre. 
 
På nettet oplever Allan at han er selvhjulpen og kompetent – på det fysiske bibliotek 
bliver han hele tiden mindet om sit handikap. 
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Familien Nørskov fra Ågerup 
 
Erik og Gudrun bor i parcelhus i Ågerup. De bor i et dejligt hus fra 1970erne som de 
er rigtig glade for. Huset blev senest renoveret med nyt køkken og bad for 1 år siden. 
 
De har begge mange og alsidige kulturelle interesser. De abonnerer på Information 
hver dag og på Politiken i weekenden. Her henter de en masse baggrundsviden og 
inspiration til de kulturelle interesser de dyrker. 
 
Som efterlønnere nyder de deres otium og har sparet op hele livet til at de netop kan 
dyrke deres mange interesser uden at være bekymret for deres økonomi.  
 
De elsker også at rejse flere gange om året. Når de rejser sker det ofte med 
Albatros-rejser (”Rejser med hjerte og hjerne”). De har senest været på rundtur i 
Indien. 
 
Parret er dog også meget økonomisk bevidste og har derfor også købt en praktisk og 
økonomisk bil – en Skoda Fabia, men bruger den kun når det er meget nødvendigt. 
Erik og Gudrun cykler hellere! 
 
Både Erik og Gudrun bruger biblioteket - både i Roskilde og i Ågerup. 
Men de køber også begge en del bøger. De køber især de højaktuelle bøger som de 
ikke har tid og lyst til at vente på fra biblioteket, når der er for lang ventetid. 
 
 
Erik Nørskov 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Erik er 65 år og efterlønner på 3. år. Han har arbejdet hele sit liv som folkeskolelærer 
og var meget glad for sit lærerjob. Erik underviste i dansk, matematik og biologi. 
 
Han stemmer på SF og han meldte sig ind i SF i 1976. Erik var marxist i sin ungdom 
og tog aktiv del i ungdomsoprøret. Erik har holdt ved sine idealer fra ungdommen, 
men har kontinuerligt fulgt med i den samfundsmæssige udvikling og er fortsat 
engageret i forskellige politiske problemstillinger. Han er meget foruroliget over den 
globale opvarmning og han er overbevist økologisk forbruger og har været det siden 
70’erne (dengang hed det biodynamisk – men Erik bryster sig af at have været med 
på den økologiske vogn længe før det blev trendy). 
 
Erik har en stor interesse for fugle og betragter sig selv som amatør ornitolog. Han 
bruger meget tid på at skaffe artikler over nettet om fugle, især trækfugle og deres 
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flyveruter og levevis. Erik bruger meget tid i naturen og studerer fuglene. Han tager 
ofte på ture over flere dage til andre dele af landet, hvor interessante fugle er spottet. 
Han nyder virkelig at være i naturen. 
 
Erik elsker også opera – det er en nyere interesse, som han bruger meget tid på at 
sætte sig ind i. Han er bruger af Musikbiblioteket i Roskilde og er meget begejstret for 
den hjælp han får til at udforske sin nye interesse. Han bruger Ågerup Bibliotek til at 
hente og låne den mere almindelige litteratur. Det er vist ikke helt gået op for ham at 
han også kan bruge bibliotek.dk og få det sendt til Ågerup. Men han foretrækker 
også mest det fysiske møde med bibliotekarerne og den dialog og inspiration det 
giver! 
 
 
Gudrun Nørskov 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Gudrun er 62 år og hun er også efterlønner. Hun har været sundhedsplejerske og 
har ligesom Erik været glad for sit job. 
Hun stemmer også på SF og betragter sig selv som moderne feminist. 
 
Gudrun er medlem af Ældresagen og er meget engageret i ældres vilkår generelt. 
Hun er både besøgsven for ældresagen og så sponsorerer hun to pensionister i 
Kirgisistan. Hun hørte om projektet ”adopter en babushka” igennem Ældresagen og 
følte sig oprørt over den dybe fattigdom som mange ældre i Kirgisistan lever under. 
Gudrun har også 2 sponsorbørn i Benin. Gudrun synes egentligt, at det er en 
offentlig opgave at hjælpe befolkningerne i Ulandene, men efter at regeringen har sat 
Ulandsstøtten ned, synes hun ikke, at hun kan være andet bekendt end at give af sit 
eget overskud. Erik driller nogle gange Gudrun med, at hun er blevet en ”hattedame”.   
 
Gudrun er en habil pc og internet-bruger. Hun har desuden været på kursus i brugen 
af Bibliotek.dk på Ågerup Bibliotek. Men hun har haft svært ved at trænge igennem til 
Erik om det smarte ved dette tilbud - hun arbejder på sagen! 
 
Gudrun læser især nyere dansk skønlitteratur – hun er bl.a. begejstret for Trisse Gejl. 
Hendes store heltinder er Simone de Beauvoir og Virginia Woolf. Men Gudrun læser 
også krimier - især Agatha Christie (det driller Erik hende også med).  
 
Hun er desuden medlem af en lokal kulturel forening, som arrangerer forskellige ture 
til udstillinger og museer.  
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Parret har 2 voksne børn: En søn (Morten) som er lektor på RUC (single) og en 
datter (Susanne) som er folkeskolelærer, hun er gift og har 3 små børn. 
De nyder også at være sammen med deres børn og børnebørn. De tager gerne 
børnebørnene med på udflugter og til kulturelle arrangementer – bl.a. til 
Sommerkoncerterne for børn der afholdes i børnenes sommerferie i Roskilde Bypark. 
 
 
Xenia Knudsen, Gudruns besøgsven. 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Xenia er 89 år og har været jordemoder. 
Hun blev enke i 1987. 
 
Xenia bor i et gammelt parcelhus i Vedstrup. Hun er skrevet op til en beskyttet bolig i 
Ågerup, men der er lang venteliste. Hun har nedsat syn og er meget plaget af 
leddegigt. Hun har fået nye hofter og tager en del gigtmedicin og smertestillende 
piller.  
 
Xenia er fortsat ved sine fulde fem, men hun føler sig ensom. Børn og børnebørn har 
travlt med deres eget liv og mange af hendes venner er enten døde eller er flyttet på 
plejehjem. Derfor er Xenia meget glad for, at hun har fået Gudrun som fast 
besøgsven via Ældresagen.  
 
Gudrun besøger Xenia fast hver uge. Derudover henter Gudrun Xenia en gang om 
måneden. Så kommer Xenia med hjem til Gudrun og Erik og spiser med om aftenen. 
Det samvær nyder Xenia rigtig meget. 
 
Xenia bruger bibliotekets opsøgende tilbud. Hun låner især lydbøger og musik. Hun 
elsker når chaufføren kommer med bøgerne – men han har bare så sjældent tid til at 
snakke med Xenia (hun plejer at lave kaffe til ham – enkelte gange har han haft tid til 
at drikke en hurtig kop kaffe). Hun har hørt noget om, at hun nu får mulighed for at få 
en lydavis med lokale nyheder. Det glæder hun sig meget til.  
 
Hun har svært ved at læse almindelig tekst og har derfor ikke mulighed for at låne 
almindelige bøger og hun synes, at magnaprint-udgaverne er klodsede at håndtere, 
især fordi hun har gigt i hænderne. Hun ville ønske, at der var større udvalg i 
lydbøger på kassettebånd. 
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Flemming og Tove fra Himmelev 
 
Begge er 62 år 
Bor i større villa i Himmelev, Roskilde 
De mødte hinanden i gymnasiet og har været sammen siden. De har to voksne, 
velfungerende børn og fire børnebørn. 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Tove er netop gået på efterløn. Hun har arbejdet i mange år som chefsekretær i et 
advokatfirma. Hun har glædet sig til at gå på efterløn, nu får hun ekstra tid til at dyrke 
sine mange interesser. Tove har været glad for sit job, som hun var dygtig til, men 
det var også hektisk. 
 
Tove har mange interesser, hun er udadvendt og har mange veninder.  
Hun læser mange bøger og er lige blevet færdig med ”Drageløberen”, hun går i 
teatret og i biografen, nogen gange sammen med Flemming, men oftest med sine 
veninder. Tove læser weekendavisen og elsker at se debatprogrammer i fjernsynet. 
 
Tove bruger meget tid i haven, hun har grønne fingre. Tove interesserer sig for 
historiske roser og har en stor samling. Hun har overvintrende pelargonier og bytter 
stiklinger med sine veninder. 
 
Tove har planer om at engagerer sig i noget frivilligt arbejde, nu hvor hun er gået på 
efterløn. Hun synes hun har så meget at byde på og hun vil gerne gøre en indsats og 
en forskel for andre.  
 
Hun har brugt biblioteket meget da børnene var små – dengang havde Flemming og 
hende heller ikke så mange penge. I dag køber de mange bøger selv. Tove har dog 
været til en del forfatteraftener på biblioteket og hun har lagt mærke til den nye 
spændende opstilling med alle de lækre engelske bøger…   
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Flemming er ingeniør og meget opslugt af sit arbejde. Han er forskningsleder på 
Risøs afdeling for vindenergi. Flemming har været forsker på Risø i mange år. Han 
arbejder rigtig mange timer om ugen og han elsker sit arbejde. Han rejser meget i 
forbindelse med arbejdet og har et stort fagligt netværk. 
 
Flemming skelner ikke mellem arbejde og fritid. Han har få egentlige interesser 
udenfor arbejdet. Dog er han meget interesseret i opera og han læser også lidt 
skønlitteratur og en del politiske biografier ind imellem sin faglitteratur. 
 
Det er Tove, som står for parrets sociale liv. Flemming har dog en gammel ven fra 
sin kollegietid, som han har holdt ved igennem alle årene. De mødes en gang 
imellem og spiller skat. 
 
Før i tiden var han passioneret piberyger, men er nu holdt op (hvilket gør de årlige 
gavevalgt til jul og fødselsdag endnu sværere for Tove og børnene - før gav de han 
tit en ny pibe og noget af hans yndlingstobak, nu skiftes de til at købe slips, sokker og 
bøger til ham).  
 
Flemming går ikke på biblioteket. Han køber sine bøger selv og abonnerer via sit 
arbejde på en mængde faglige tidsskrifter. Dog var han nede på børnebiblioteket, 
sidst han og tove passede børnebørnene…   
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Jens og Kirsten Nielsen fra Snoldelev 
 
Jens og Kirsten har et traditionelt landbrug ved Snoldelev. Jens er 59 år og Kirsten er 
57 år.  
 
Parret har voksne, velfungerende børn: Camilla, som er frisør på 35 år og Mads som 
er mekaniker på 37 år. Både Camilla og Mads er bosat i Roskilde området. De er 
begge gift og har børn. Børnebørnene kommer ofte på besøg hos Jens og Kirsten.  
 
 
Jens Nielsen 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Jens er landmand, mindre mælkeproducent, med traditionelt landbrug. Han har 100 
jerseykøer og 75 hektar land med kartofler og korn. Han dyrker også persille og 
purløg til frysetørring.  
 
Familien er nogenlunde økonomisk stillet og får en del landbrugsstøtte.  
 
Jens har en polsk landbrugsmedhjælp som indgår i alle arbejdsopgaver på 
landbruget. Landbrugsmedhjælpen får kost og logi på gården. 
 
Jens er medlem af landboforeningen og læser landboforeningens blad. 
 
Jens og Kirsten læser lokalaviserne og de abonnerer på Kristeligt Dagblad. Det er 
dog kun Kirsten der læser Kristelig Dagblad. Jens læser landboforeningens blad. 
 
Jens stemmer på venstre, det har han altid gjort. 
 
Jens bruger ikke biblioteket og læser ikke skønlitterære bøger, dog han kigger nogen 
gange i mekaniker håndbøger. 
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Han elsker at rode med sine landbrugsmaskiner og gamle biler. Han er ved at sætte 
en gammel motorcykel i stand. Jens er medlem af en på alle måder fredelig mc-klub, 
som holder et årligt sommertræf. Jens kan godt lide at være med på disse træf og 
Kirsten har købt en lille tur-telt til ham, som han bruger, når han tager af sted på tur 
sammen med de andre gamle gutter i mc-klubben.  
 
 
Kirsten Nielsen 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Kirsten er 57 år.  
Kirsten hjælper til på gården og så står hun for al madlavning og indkøb. Hun elsker 
at lave mad og bager meget. Hun har gået på husholdningsskole da hun var i 
begyndelsen af 20’erne og har en uddannelse som økonoma bag sig. Inden de 
overtog gården i 1980 arbejdede hun i køkkenet på Roskilde sygehus. Kirsten sørger 
for at Jens og den polske landbrugsmedhjælp får gode solide måltider hver dag. 
 
Kirsten bruger også en del tid i haven, hvor hun dyrker forskellige roser.  
Kirsten er medlem af menighedsrådet og aktiv i menigheden i Snoldelev kirke. Hun 
går meget op i sin familie og er primusmotor i de årlige familietræf, hvor hele familien 
samles. Hun er tæt knyttet til sine børnebørn. 
 
Hun kommer på Snoldelev Bibliotek og vil meget gerne beholde sit lokale bibliotek. 
Kirsten læser især historiske romaner og låner mange havebøger. Hun ville ønske, at 
biblioteket kunne holde åbent mere end en dag om ugen – ligesom i gamle dage. 
Kirsten er glad for den personlige betjening hun får på Snoldelev Bibliotek. Hun 
kender den lokale bibliotekar godt og bibliotekaren holder Kirsten orienteret om nye 
havebøger, som hun kunne være interesseret i at låne.  
 
Kirsten synes det er trist, at Snoldelev har mistet købmanden. Hun elsker, når der 
sker noget i Snoldelev og synes, at det er en værdi i sig selv, at der er et fællesskab 
blandt beboerne i Snoldelev.  
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Mads Olsen, bor i lejlighed i Ågerup 
 

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Mads er 35 år. Han er i øjeblikket arbejdsløs, men er aktivt jobsøgende. Han er 
tidligere specialarbejder. 
 
Mads bor i en lille lejlighed i Ågerup. Han føler sig af og til lidt alene. Han har ikke 
noget stort socialt netværk. Han har dog hunden Bisse på 1 år, som er et venligt 
gadekryds. Han ville meget gerne gå til hundetræning, men synes ikke at han har 
haft råd til det. 
 
Mads har ikke pc hjemme. Men han går på biblioteket i Ågerup, hvor han har fået 
hjælp til at komme i gang med at bruge pc. Nu kan han selv lægge sit cv ud på 
forskellige jobsider på nettet. Han kan også selv bruge Arbejdsformidlingens 
hjemmeside. Mads er noget læsehandicappet, så han bruger længere tid ved pc, 
fordi han læser langsomt. 
 
Mads er også på dating.dk og leder efter en kæreste.  
 
Mads vil gerne holde sig lidt i form og komme lidt ud blandt andre, så han er rigtig 
glad for at han netop er begyndt i et fitnesscenter i Jyllinge. Her kommer han 3 gange 
om ugen og han nyder at snakke lidt med nogle af de andre, som kommer og træner 
i centret. 
 
Mads er født og opvokset i Høje Taastrup, hvor han gik på handelsskole, men havde 
ikke held med at komme videre med sine drømme om at blive tømrer. 
 
I sine ungdomsår fik Mads også flere uheldige venner og var blandt andet involveret i 
små tyverier, ballade og enkelte voldsepisoder. 
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Langsomt blev vennekredsen mindre og mindre og for 8 år siden flyttede han til 
Ågerup for at komme væk fra kvarteret og starte på en frisk. At valget faldt på Ågerup 
skyldes hans onkel, som på det tidspunkt også boede i byen og som var den eneste 
der kunne ”sparke lidt fornuft ind i hovedet på mig”, som Mads plejer at sige. 
 
Mads blev hurtigt efter flytningen specialarbejder ved R98, men blev for 3 år siden 
fyret i en sparerunde. Fyringen var startskuddet til en nedtur / depression hvor Mads 
begyndte at drikke mere og samtidig mistede han sin kæreste Heidi, som han har 
været sammen med i flere år.  
 
Det har taget hårdt på ham og han er først nu ved at have det nogenlunde igen og vil 
meget gerne se fremad. Han har nu fået så meget overskud, at han har mod på at 
søge arbejde. Han har været i beskæftigelse ved Vej og Park i kommunen sidste år, 
som også var med til at skubbe ham lidt i gang igen. 
 
Han er desuden medlem af 3F, der har tilbudt ham et kursus for ordblinde, som han 
glæder sig til at starte på. Det irriterer ham meget, at han har så svært ved ordene. 
 
Han har kontakt med sin mor Inger (56 år) der stadig bor i Høje Taastrup, men har 
ingen kontakt med sin far.  
 



 45 

Michelle Larsen fra Ringparken i Roskilde   
   

 
(Copyright: Colourbox) 
 
Michelle er 21 år. Hun er single og mor til Alexander på 2 år. 
Michelle blev gravid, mens hun gik på Roskilde Handelsskole. Hun ville gerne stå i 
butik, men droppede skolen pga. graviditeten, manglende opbakning og generel uro 
på privatfronten. Det er siden lykkes hende at blive Social- og sundhedshjælper. Hun 
har p.t. et vikarjob i Roskilde Kommune. 
 
Michelle bor i en lejelejlighed i Ringparken sammen med sønnen. Hun flyttede fra 
forældrene et par måneder efter hun havde født – først da kunne hun få en lejlighed. 
Forældrene bor også i Ringparken og Michelle ender ofte med at have moren på 
besøg, mens Michelles far går hjemme og kæmper med sine depressioner. Både 
faren og moren er på førtidspension. Familielivet har ikke været nemt for familien 
Larsen, - især farens problemer med sindet (depressioner især) og hans 
temperament har domineret. Han tager antidepressiv medicin, men kan også lide en 
lille øl eller to, hvilket ikke gør tilværelsen lettere.  
Begge forældre kæmper desuden med svær overvægt. 
 
Michelle og moren og Alexander tager ofte sammen ud i weekenderne til Ro’s Torv, 
hvor de altid får pommes frites og colaer, efter at have travet rundt i et par timer. Der 
er også af og til underholdning og Føtex-balloner, som Alexander synes er sjove. 
Michelle og moren ser meget fjernsyn sammen.     
 
Michelle har fortsat kontakt med sin mødregruppe. Mødrene kommer alle fra samme 
miljø som Michelle og de er alle alene med deres børn. Michelle synes de hygger sig 
godt sammen. 
 
Michelle har ingen kontakt til Alexanders far, der ikke ønskede at spille en aktiv del i 
sin søns liv. 
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Alexander Larsen 
 
2 år 
Alexander går i Vuggestuen Lærken, også kaldet Ringparkens Vuggestue. Det har 
han gjort siden han var 8 måneder. Pædagogerne synes han er lidt vild og 
ufokuseret – han har svært ved at falde til ro og bliver nemt hidsig. 
 
Alexander kommer aldrig på biblioteket. Derhjemme er han begyndt at se tv og 
dvd’er. Han har et par billedbøger, men det er begrænset, hvor meget Michelle læser 
i dem sammen med Alexander. 
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Familien Jaffa flygtninge fra Irak – bor i Viby  
 
Familien Jaffa er muslimske flygtninge fra Irak. De er kommet til Danmark i 2001 og 
har fået humanitær opholdstilladelse. De har boet i en flygtningelejr i Iran i 3 år, før 
de kom til Danmark. Familien består af Rubina 45 år og Muhammed 48 år og deres 
seks børn. Tre drenge: Ali, Bilal og Halil og tre piger: Sohaila, Fatima og Habiba. 
 
Familien er præget af krigstraumer. Både Muhammed og Rubina har gået til 
behandling i Rehabiliterings Centret for Torturofre (RCT). De fungerer nogenlunde i 
hverdagen, men især Muhammed er i perioder plaget af mareridt. 
 
Familien bor i en lejelejlighed i et lejlighedskompleks i Viby på 110 kvm. 
 

 
Rubina og den yngste datter Sohaila (Copyright: Pernille Juel) 
 
Rubina er hjemmegående, men søger et halvdags rengøringsjob. Rubina står for alt 
arbejdet i husholdningen: Indkøb, tøjvask og madlavning. Hun opdrager sine piger 
Fatima, Habiba og Sohila til at deltage i husholdningen og hver af pigerne har 
forskellige pligter. Pigerne er lidt trætte af, at det kun er dem, som skal hjælpe til 
derhjemme. De synes det er uretfærdigt, at drengene ikke skal hjælpe til.  
 
Habiba er 9 år og går i 2. klasse og Fatima er 12 år og går i 5. klasse. Begge piger 
klarer sig fint i skolen. De laver lektier og begge piger gør sig umage med deres 
skole. Fatima er en lidt stille indadvendt pige, mens Habiba er meget talende og har 
et højt aktivitetsniveau. 
 

� �
Fatima 12 år (Copyright: Colorbox) Habiba 9 år (Copyright: Colorbox) 
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Alle børnene kommer ned på Viby bibliotek hver lørdag, hvor Rubina vil have fred til 
at gøre rent i lejligheden og til at få besøg af sine Irakiske veninder. 
 

������� �
Ali (Copyright: Colourbox)     Sohaila (Copyright: Pernille Juel)�
 
Ali er 7 år og går i 1. klasse. Han synes det er sjovt at gå i skole, men han synes det 
er lidt svært at sidde stille så lang tid af gangen. Ali kan godt lide at lege i 
frikvartererne. Sohaila er 3 år og er lige begyndt i børnehave.  
 
Muhammed er uddannet skrædder og havde sit eget lille skrædderi i Irak. Nu er han 
arbejdsløs og han har indtil nu ikke været i stand til at varetage et arbejde på grund 
af sine krigstraumer, som han i perioder plages af. Når Muhammed har det godt 
mødes han med sine venner (andre mænd fra Irak – der bor i samme boligkompleks) 
og spiller backgammon, ryger vandpibe og hyggesnakker. Han ser arabiske tv 
kanaler.  
 

 
Muhammed i en glad stund (Copyright: Colourbox) 
 
Lige i øjeblikket er han optaget af mulighederne for at købe en brugt bil billigt. Han 
bruger i den forbindelse biblioteket i Viby til at læse den blå avis på nettet. Bilal og 
Halil hjælper ham med at læse annoncerne. Bilal og Halil prøver også at få overtalt 
deres far til at kigge lidt på en bærbar pc – så de kunne spille og chatte hjemmefra – 
men lige nu er bilen vigtigst, også for Bilal og Halil. 
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� ��������
Bilal16 år (Copyright: Colourbox)         
 
Bilal og Halil spiller en hel del computer – både hos deres venner og på biblioteket i 
Viby (de har ikke pc hjemme). De spiller ”world of warcraft” og chatter. Nogen gange 
kommer de til at larme lidt, når de spiller på biblioteket. Især Bilal kan føle sig 
provokeret, hvis han bliver bedt om at dæmpe sig af personalet på biblioteket. Han 
larmer jo ikke for at genere nogen, kun fordi spillet er så spændende. 
 

 
Halil 14 år (Copyright: Colourbox) 
 
Både Bilal, Halil, Fatima og Habiba bruger lektiecafeen på Viby biblioteket. De får 
især hjælp til dansk, tysk og engelsk.  
 
Fatima, Sohaila og Habiba elsker at komme på biblioteket. Her kan de gå op i deres 
egne interesser og pigerne låner mange bøger og cd’er.  
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Toke Johansen bor på kollegiet i Trekroner 
 

                               
(Copyright: Colourbox) 
 
Toke er 23 år og læser samfundsvidenskabelig basis (SamBas) på RUC på 2. år.  
Før han begyndte på RUC har han rejst lidt, blandt andet i Latinamerika. Han har 
også haft forskellige små job, før han bestemte sig for hvad han ville læse. Han har 
valgt RUC på grund af den projektorienterede arbejdsform. Toke kan godt lide at han 
på RUC selv har stor indflydelse på, hvilket fokus hans studie skal have. 
  
Toke bor på kollegie i Trekroner. Han overvejede at flytte til Købehavn en overgang, 
men det er svært at få noget at bo i. Nu er Toke blevet helt glad for kollegiet, især 
efterhånden som Trekroner bydelen udvikler sig. Der bor mange forskellige 
nationaliteter på kollegiet og Toke kan rigtig godt lide at være del af det sociale miljø 
på kollegiet.  
 
Tokes mor og stedfar bor i Lejre, sammen med Tokes halvlillesøster. Toke ser ikke 
så meget til dem, ikke fordi de har et dårligt forhold, men der er andre ting han 
prioriterer højere – sit studie, sin projektgruppe, sine venner og sit kollegieliv. 
 
Toke er lige blevet single, efter at have været kæreste med Julie i 1½ år. Julie læser 
Humanistisk International Basis (ICS) på RUC. De mødtes til den store årsfest på 
RUC. Lige nu nyder Toke singlelivet og har absolut ikke planer om at få en ny 
kæreste. Han bruger meget tid sammen med sin projektgruppe – både fagligt og 
socialt – og han har i det hele taget fået mange venner på SamBas, som han bruger 
tid sammen med. De går meget i byen sammen - mest i København. Toke og hans 
venner går også til en hel del til koncerter, især på Vega – men han er også til jazz. 
Toke ser flest film i Cinemateket – han er ret filminteresseret. Han er meget rettet 
mod København i sine kulturelle vaner. 
 
Toke har skiftevis abonnement på Information eller Politikken, afhængig af hvor han 
kan få et godt tilbud. 
 
Toke låner en hel del fagbøger til projektarbejdet og til kurserne på SamBas – han 
prøver at være hurtigt ude for at finde bøgerne på bibliotek.dk, så han slipper for at 
skulle købe dem i RUCs boglade. Han låner også lidt skønlitteratur, selv om han ikke 
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har så meget tid til at læse andet end faglitteratur. Det bruger han også bibliotek.dk 
til. Han læser især fantasy og sci- fi – lige nu læser han William Gibson. 
 
Han synes ikke RUb opfylder hans behov for skønlitteratur, så derfor kommer han 
ind imellem på folkebiblioteket – især på Roskilde Bibliotek eller på Hovedbiblioteket i 
Købehavn. 
 
Toke er ”supplementlåner” – han kommer efter noget bestemt på biblioteket og så 
supplerer han med noget tilfældigt. Han er åben overfor tilfældet. 
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Udarbejdelsen af ovenstående personas er sket på grundlag af: 
 

·  Befolkningsstatistik for gl. Roskilde, gl. Ramsø, gl. Gundsø 
Tal for aldersfordeling, beskæftigelse og erhvervsfrekvens, uddannelses 
niveau. 

 
·  Kulturvane undersøgelse (danskernes kulturvaner 2004) 

 
·  Borgertilfredshedsundersøgelse (RUC 2004) 

 
·  Livskvalitet i Roskilde (2006) 

 
·  Brugerundersøgelse for bibliotekerne i Ramsø, Gundsø, Lejre, Bramsnæs og 

Hvalsø fra 2005 (både kvantitativ og kvalitativ undersøgelse) 
 

·  Handikapundersøgelse for Roskilde bibliotek fra 2006 (kvalitativ 
undersøgelse) 

 
·  Bourdieu (kapitalbegreb), Bauman og Dencik (postmoderne) 

 
·  Teori om ”Personas” fra borger.dk 

 
·  Nyeste forbruger trends fra trendwatching.com 

 
·  Interviews med informanter og repræsentanter 2007 (kvalitative 

undersøgelser) 
 

·  Spørgeskemaundersøgelse i bogbussen 2007 (kvantitativ undersøgelse) 
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Bilag B: Eksempler på arbejde med personas  
 
Roskilde Bibliotekerne arbejder med personas metoden i forbindelse med et større 
udviklingsarbejde omkring nyorganisering af den decentrale biblioteksbetjening, samt 
i en ny programstruktur, hvor der sættes fokus på enkelte brugergrupper. I det 
følgende er vist nogle konkret eksempel på, hvordan Roskilde Bibliotekerne har brugt 
personas i udviklingsarbejdet. 
 
Vores erfaring med personasmetoden er, at den kan supplere andre undersøgelses- 
og analysemetoder. Som alternativ til mere traditionelle analyseresultater, som for 
eksempel statistiske tabeller, kvalitative resultatgennemgange osv., så fungerer 
personas godt i sammenhænge, hvor det overordnede formål er at matche 
målgruppers behov og ønsker til konkrete tilbud, i dette tilfælde altså tilbud om 
forskellige decentrale biblioteksservices.  
 
Man kan arbejde med personas på mange måder (se s. 6). I det følgende er der vist 
tre konkrete muligheder. 
 
Scenariekonstruktioner 
En af de måder man kan bruge personas på, er ved at opstille ”scenarier” for den 
enkelte personas. Ved at opstille scenarier kan man få øje på nye 
udviklingspotentialer for biblioteket. Eksemplet nedenfor er hentet fra Roskilde 
Bibliotekernes udviklingsarbejde i forbindelse med nyorganisering af den decentrale 
biblioteksbetjening. 
 
Scenariekonstruktion for Eva Madsen, Svogerslev (Se denne persona i bilag A) 
 
Scenariet: ”På sin sædvanlige tur rundt om Svogerslev sø falder Eva og brækker 
benet. Der støder komplikationer til, så det er en hændelse, der får stor betydning 
for Evas dagligdag. Heldigvis har hun jo så mulighed for at komme ind under 
bibliotekets Bogen Kommer-ordning og få bragt bøger og lydbøger hjem til sig selv, 
så hun kan stadig dyrke den interesse, selvom hun i en periode må give afkald på 
mange andre ting.”     
 
Personas biblioteksbrug: Som type kender vi Eva fra de andre ”gamle” 
lokalsamfund. Vi ser en ressourcestærk pensionist med stor berøringsflade. Hun 
ville sikkert sætte pris på, at bogbussen holdt lidt længere eller tiere.  
Det optimale ville være, at der blev oprettet et lokalbibliotek med længere åbningstid 
og med tilbud, der var afpasset efter hendes behov. Eva vil ikke umiddelbart være 
interesseret i det virtuelle bibliotek.  
 
Nye udviklingspotentialer: Styrke bibliotekets samarbejde med lokale aktører, i dette 
tilfælde Sognegården? 
 
 
Scenariekonstruktion for Martin Grønnedahl, Gadstrup (Se denne persona i bilag A) 
 
Scenarie for Martin: ”Roskilde bibliotekerne har besluttet, at de gerne vil i dialog med 
de unge om udvikling af bibliotekets tilbud. Den unge musikbibliotekar, som Martin 
snakker meget med, spørger om han har lyst til at være med i en gruppe, der skal 
komme med forslag til arrangementer, indkøb, indretning mm? Efter lidt tøven 
beslutter han at give det en chance…” 
 
Personas biblioteksbrug: Martin har valgt at bruge det store bibliotek for at få dækket 
sine specielle interesser. Begge teenagere går i skole i Roskilde, så det er naturligt 
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for dem at bruge biblioteket der, men Stine træffes mest i det virtuelle miljø. 
Moderen er klassisk biblioteksbruger og er tilfreds med det lokale biblioteks service. 
Det er nok igennem hende, man skal have kontakt med faren, der ikke selv er 
biblioteksbruger. De små børn bruger det lokale bibliotek og skal fastholdes i den 
gode vane. Hvis man skal lave arrangementer for de voksne, skal det være noget 
særligt og af høj kvalitet. De voksne i familien vil nok også være parat til at køre efter 
det rette tilbud? Der er mange forskellige behov i denne store familie! 
 
Nye udviklingspotentialer: Hvis det lykkes at få Holger til at deltage i et arrangement, 
så kan vi prøve at følge op med kontakt og markedsføring bagefter pr. mail. Opruste 
virtuelt med “godbidder” og andre informationer pr. mail til Rikke, møde Stine i 
Second Life, evt. “Podcast” på hjemmesiden med oplæsning til de små i familien? 
Det er selvfølgelig bedst, hvis mor eller far læser, men det virtuelle tilbud kunne 
være en hjælp for de travle forældre i “ulvetimen”.  
 
 
 
 
Forslag til workshop til opbygning af personas 
Denne øvelse er god, hvis man skal bruge personas i projektgruppe. Nedenstående 
eksempel er hentet fra en projektgruppe, som har arbejdet med unge. Projektleder, 
Lise Kok, beskriver her hvordan de lavede personas-workshoppen: 
 
Vi begyndte med, at lave skitser til personas på baggrund af rapporter, statistik fra 
Danmarks Statistik og lokal udlånsstatistik. Vi har kigget på aldersspredning i 
kommunen, på etnicitet, på uddannelsesniveau og på beskæftigelse og ud fra det 
sammensat 7 personas, som er repræsentative for vores målgruppe. 
 
Vi fandt foto for at gøre dem lidt menneskelige og navne også fra Danmarks 
Statistik, udvalgt efter hvad der var højfrekvent i deres fødselsår.  
 
Desuden lavede vi en ©Låneprofil©. Informationer til lånerprofilerne har vi indsamlet 
fra rapporter og statistik og derefter skrevet på a5 sedler - én information pr. seddel. 
 
Personas blev printet (i farver og på A3) og lagt ud på et bord, sentenserne blev 
spredt rundt omkring, vi fjernede stolene og gik derefter rundt og læste sentenserne 
og placerede dem der, hvor vi synes de hørte til. Øvelsen var slut i det øjeblik alle 
holdt op med at lægge sentenser ved de forskellige personas. 
 
Derefter tog vi hver enkelt persona. Jeg læste sentenserne op og vi fik en snak om 
hvorvidt udsagnet passede på den persona - i enkelte tilfælde fjernede vi sentenser, 
og i andre tilføjede/rettede vi lidt på udsagnene (fx fra til 3-4 biblioteksbesøg om 
året). 
 
En fordel ved at opbygge personas på denne måde er, at ikke alle forstår den 
hardcore statistik der ligger til grund for vores personas køn, alder, 
uddannelsesniveau og beskæftigelse, mens sentenserne relaterer direkte til dem 
som lånere og er noget alle kan forholde sig til. Målet var at skabe nogle rammer 
hvor projektdeltagerne kunne være med til at skabe personas og dermed opnå både 
forståelse og ejerskab. 
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Eksempel på brug af personas til udvikling: Match personas med bibliotekets 
tilbud.  
Eksemplet er hentet fra en arbejdsgruppe, som har arbejdet med småbørnsfamiliens 
biblioteksbehov. Projektleder Christine Bruun fortæller i det følgende, hvordan det 
har grebet dette udviklingsarbejde an: 
 
Vi har som det første sat fokus på at få defineret forskellige typer småbørnsfamilier i 
Roskilde Kommune og få afdækket de nuværende tilbud til disse.  
 
Til defineringen af småbørnsfamilierne har vi gjort brug af personas. Vi har valgt 7 
personas profiler fra et allerede eksisterende materiale (se personas i bilag A) og 
selv skabt en ekstra personas. For at gøre profilerne brugbare til vores analyse, har 
vi justeres i de 7 personasprofiler. Justeringerne er udført med henblik på at alle 
personas familierne indbefatter små børn. 
 
Personasprofilerne er blevet diskuteret og justeret på vores møder. Arbejdet med at 
få ændringerne skrevet ind er blevet uddelegeret til gruppens deltagere.    
 
Sideløbende med udarbejdningen af personas, har vi udarbejdet en liste over 
bibliotekernes eksisterende tilbud til småbørnsfamilierne. Denne liste er blevet 
stadig mere detaljeret for at få et klart billede af, hvem der kan tænkes at bruge 
hvad.  
 
For at skabe et overblik over bibliotekets tilbud og småbørnsfamiliernes behov har vi 
lavet en skematiseret oversigt, med tilbudene yderst til venstre i en lodret række og 
personas profilerne øverst i en vandret række. Således kan vi nu hurtigt angive om 
en given persona gør brug af et givent tilbud. Ligeledes angiver vi om der er tilbud, 
vi mener er rettet mod en given personas, uden at denne reelt bruger den. 
 
Sideløbende med skemaet laver vi også en skriftlig fremstilling af personas og deres 
brug og behov. Med analysen af personas og deres nuværende brug af biblioteket 
har vi et godt afsæt til at kunne finde frem til relevante indsatsområder.    
 
 
 
 


